
 
BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nƣớc về Thanh niên năm 2022 

 

  

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 17/3/2022 của Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 

2022; 

 Căn cứ Công văn số 2468/SNV-CCCQ ngày 14/10/2022 của Sở Nội vụ về 

việc tự kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên. 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG VỀ THANH NIÊN 

- Số lượng công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên: 66 công chức, viên 

chức. 

- Trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên tại cơ quan, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn phân công Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiêm nhiệm thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về thanh niên tại cơ quan. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

- Trên cơ sở Luật Thanh niên năm 2020, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, Nghị 

định số 17/2021/NĐ-CP, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, giai đoạn 

2021 - 2025, Nghị quyết, Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp; Kế 

hoạch số 88/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực 

hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Tháp năm 2022, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành kế hoạch số 1103/KH-SNN ngày 

12/4/2022 thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên Ngành Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn năm 2022 để triển khai thực hiện đến các đơn vị trực thuộc, 

phòng chuyên môn thuộc sở, trong đó phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng đơn vị 

bám sát với nhiệm vụ chuyên môn nhằm thực hiện đạt hiệu quả các nhiệm vụ trọng 

tâm đối với công tác quản lý nhà nước về thanh niên Ngành Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn năm 2022 và tiếp tục định hướng, xây dựng các mục tiêu, chỉ tiêu 
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của Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 trên cơ sở Chiến lược 

phát triển thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030. 

- Thông qua hệ thống Cổng thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn và ứng dụng mạng xã hội Zalo, đã triển khai có hiệu quả Luật Thanh 

niên nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên và trách nhiệm của các đơn vị trực 

thuộc trong việc thi hành Luật. Nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên 

chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. Đẩy mạnh phối 

hợp giữa các ngành, các đơn vị thuộc Sở trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện công tác thanh niên Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Bên cạnh đó, lãnh đạo Sở cũng quan tâm, tạo điều kiện cho đội ngũ công 

chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến 

thức về công tác tổ chức, cán bộ; công tác cải cách hành chính; thi đua, khen 

thưởng; văn thư, lưu trữ; công tác quản lý nhà nước về thanh niên,…cơ bản đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình hiện nay. 

 2. Việc phân công công chức tham mƣu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà 

nƣớc về thanh niên tại cơ quan 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã bố trí 01 Lãnh đạo Sở, Bí thư 

Đoàn cơ sở kiêm nhiệm tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên tại đơn vị. 

Tuy nhiên, công chức phụ trách là kiêm nhiệm, công tác phối hợp thực hiện 

các nhiệm vụ đôi lúc còn thiếu đồng bộ; số ít thanh niên còn thiếu chủ động trong 

công việc theo vị trí việc làm, có sự trùng lặp, nhầm lẫn trong việc thực hiện nhiệm 

vụ quản lý nhà nước về thanh niên với nhiệm vụ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

3. Kết quả tự kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý nhà nƣớc về 

thanh niên năm 2022 tại cơ quan và việc triển khai Chƣơng trình phát triển 

thanh niên tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 - 2030  

- Tuyên truyền phổ biến cho 100% thanh niên công chức, viên chức của đơn 

vị các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các 

chuyên đề của chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; về truyền thống văn 

hoá Việt Nam, ý thức tự hào dân tộc, về tình hình nhiệm vụ kinh tế, chính trị, văn 

hoá, xã hội, an ninh - quốc phòng của địa phương và đất nước liên quan đến đời 

sống, học tập và việc làm của thanh niên. 

- Các đoàn thể tăng cường công tác giáo dục lý tưởng, đạo đức cách mạng, 

lối sống văn hóa, kiến thức pháp luật, ý thức công dân cho thanh niên nhằm góp 

phần hình thành thế hệ thanh niên trung thành với lý tưởng cách mạng, giàu lòng 

yêu nước, có tri thức, sức khỏe, năng động sáng tạo; tạo điều kiện cho các hoạt 

động tình nguyện của thanh niên trong phạm vi quản lý. 
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- Phối hợp tổ chức các hoạt động tình nguyện của thanh niên, tạo điều kiện 

cho thanh niên tham gia các hoạt động tình nguyện, các hoạt động văn hóa văn 

nghệ, thể dục thể thao, từ đó phát hiện đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét 

kết nạp. 

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, bổ nhiệm, ưu tiên đưa vào quy hoạch, bổ 

nhiệm đối với thanh niên có trình độ, năng lực công tác. 

- Định kỳ tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo Sở với thanh niên nhằm lắng nghe 

tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất, phản ánh của thanh niên; qua đó, kịp thời 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho thanh niên hoạt động. 

- Thường xuyên quan tâm, chăm lo, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng 

của thanh niên; thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt 

động tình nguyện được quy định. 

4. Kết quả tham mƣu triển khai kế hoạch gắn với thanh niên 

Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 124/KH-UBND 

ngày 14/4/2021 thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 

2021 - 2025; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 14/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

Tỉnh thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022, nhằm góp 

phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, nâng cao thu nhập, đời sống cho nhân dân và thực 

hiện hiệu quả nhóm tiêu chí “Kinh tế và tổ chức sản xuất” trong Bộ tiêu chí quốc 

gia về xã nông thôn mới, đặc biệt là nhóm thanh niên khởi nghiệp trên toàn tỉnh. 

Thông qua việc phát triển sản xuất tại khu vực nông thôn, góp phần thực hiện công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao 

động trong thanh niên tại nông thôn phù hợp, bảo vệ môi trường và bảo tồn những 

giá trị truyền thống tốt đẹp của nông thôn trên địa bàn tỉnh. Đến thời điểm hiện nay 

có 269 sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP đạt 3 sao và 4 sao (trong đó có 

208 sản phẩm đạt 03 sao và 61 sản phẩm đạt 04 sao).  

Hiện nay Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang phối hợp các sở, 

ngành Tỉnh, các huyện, thành phố tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét, công nhận sản phẩm 

đạt chuẩn OCOP của các cơ sở, doanh nghiệp khởi nghiệp trên toàn tỉnh đợt đánh 

giá cuối năm 2022. 

5. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của Uỷ ban nhân dân Tỉnh giao theo Kế 

hoạch số 88/KH-UBND 

- Ngay từ đầu năm 2022, đã tổ chức đối thoại giữa Lãnh đạo Sở với thanh 

niên Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Theo quy định tại Điều 10 

Chương I của Luật Thanh niên; qua đó, kịp thời hoàn thiện các cơ chế, chính sách 

quản lý nhà nước về thanh niên và nắm bắt tâm tư, nguyện vọng thanh niên ngành) 

qua đó lãnh đạo đơn vị kịp thời nắm bắt tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của thanh niên 
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trong ngành, để có những chỉ đạo, chính sách phù hợp trong quá trình triển khai nhiệm 

vụ quản lý nhà nước về thanh niên và nhiệm vụ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

- Đã lồng ghép triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 

16/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ, trong đó căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được phân công, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao các đơn vị 

trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết nhằm tổ chức thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm được giao trong năm 2022 để cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về 

công tác thanh niên theo thẩm quyền bằng các chương trình như: khuyến nông, xây 

dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn, OCOP,… 

- Ban Giám đốc Sở luôn quan tâm, tạo điều kiện cho các hoạt động tình 

nguyện của thanh niên trong phạm vi quản lý, có cơ chế huy động thanh niên tham 

gia hoạt động tình nguyện. Chăm lo, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của 

thanh niên; thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt 

động tình nguyện được quy định tại Điều 5,6,7,8 của Quyết định số 57/2015/NĐ-

TTg ngày 16/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách đối với hoạt động 

tình nguyện của thanh niên. 

6. Kiểm tra thực hiện công tác quản lý nhà nƣớc về thanh niên 

Hàng năm, giao Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thường 

xuyên xây dựng kế hoạch, phối hợp xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền về chính sách đối với hoạt động của ngành, 

trong đó có lồng ghép nội dung tình nguyện của thanh niên. Đồng thời tổ chức tự 

kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên định kỳ 

hằng năm. 

6. Kết quả phối hợp công tác với Tỉnh Đoàn trong thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nƣớc về thanh niên 

Năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh để tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí triển 

khai các hoạt động liên quan đến thanh niên trên địa bàn Tỉnh đối với các nguồn vốn 

như: 

- Bố trí ngân sách Tỉnh thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp 

277.700.000 đồng cho các hoạt động: 

+ Tổ chức Hội thảo trao đổi, chia sẻ kết hợp đi thực tế học tập các mô hình 

nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn cho thanh niên; 

+ Hỗ trợ Đội hình chuyển giao Ứng dụng công nghệ thông tin cho các Hội 

quán; 
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+ Hỗ trợ kinh phí hoạt động cho Đội hình thanh niên tình nguyện hỗ trợ kiến 

thức về Ứng dụng công nghệ thông tin cho các Hội quán; 

+ Đi thực tế, học tập mô hình ứng dụng công nghệ, tiến bộ khoa học kỹ thuật, 

liên kết sản xuất, tiêu thụ trong lĩnh vực nông nghiệp. 

- Bố trí vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ thực hiện công tác tuyên truyền 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 120.000.000 đồng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt đƣợc 

Được sự quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; tuyên 

truyền đến từng công chức, viên chức, người lao động các nội dung, văn bản liên 

quan đến quản lý nhà nước về thanh niên kịp thời. 

Các đơn vị trực thuộc, phòng chuyên môn thuộc Sở thực hiện tốt chỉ đạo của 

Lãnh đạo Sở; thường xuyên cập nhật, nghiên cứu thực hiện các văn bản, nội dung 

liên quan đến quản lý nhà nước về thanh niên, gắn với nhiệm vụ cơ quan. 

Công tác phối hợp với Tỉnh đoàn, lồng ghép các nguồn vốn trong triển khai 

nhiệm vụ chuyên môn gắn với công tác quản lý nhà nước về thanh niên luôn thuận 

lợi, mang lại hiệu quả, đặc biệt chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP tuy mới 

phát triển 03 năm gần đây nhưng đã thật sự tỏa trên khắp địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

Chương trình được sự quan tâm, ủng hộ của các ngành, các cấp và cộng đồng 

người dân địa phương, nhất là lực lượng thanh niên khởi nghiệp. 

2. Những hạn chế và nguyên nhân của hạn chế 

Công chức phụ trách là kiêm nhiệm, công tác phối hợp thực hiện các nhiệm 

vụ đôi lúc còn thiếu đồng bộ; số ít thanh niên còn thiếu chủ động trong công việc 

theo vị trí việc làm, có sự trùng lặp, nhầm lẫn trong việc thực hiện nhiệm vụ quản 

lý nhà nước về thanh niên với nhiệm vụ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. 

Tỉnh chưa ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể về việc bố trí số lượng công 

chức phụ trách công tác quản lý nhà nước về thanh niên (về chức danh, vị trí việc 

làm, chuyên môn). 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước về công tác thanh 

niên cho đội ngũ công chức chuyên trách hằng năm đều có triển khai, nhưng số 

lượng còn hạn chế để nâng cao hơn nữa khả năng tham mưu, đề xuất tổ chức thực 

thi chính sách thanh niên.  

Việc triển khai các chính sách cho thanh niên của ngành Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn hiện nay chủ yếu là lồng ghép từ các chương trình, đề án 
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thông qua công tác phối hợp Tỉnh đoàn, các huyện, thành phố, nên đôi lúc chưa 

thật sự phát huy hiệu quả sử dụng vốn, chưa có sự tập trung vào lực lực thanh niên 

làm kinh tế nông nghiệp. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và 

công tác thanh niên năm 2023, bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển của ngành 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thực hiện hiệu quả về công tác thanh niên.  

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên và 

thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển thanh niên trong toàn ngành. 

3. Triển khai kịp thời và thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh về công tác 

thanh niên. 

4. Sớm kiện toàn lại bộ máy quản lý nhà nước về thanh niên của ngành đảm 

bảo đúng quy định. 

5. Cử Công chức phụ trách thanh niên tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng 

kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên do Tỉnh tổ chức. 

6. Tiếp tục kiện toàn tổ chức lại Câu lạc bộ thanh niên tình nguyện chuyển 

giao khoa học kỹ thuật ngành Nông nghiệp tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các lớp 

tập huấn cho nông dân trong tình hình mới. 

7. Đề xuất phân bổ các nguồn vốn từ các chương trình, đề án để lồng ghép, 

phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Tỉnh triển khai các nhiệm vụ phát triển 

thanh niên tỉnh Đồng Tháp được hiệu quả./. 

 
Nơi nhận:                    

- Sở Nội vụ (báo cáo);                                                             

- BGĐ Sở ; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, KHTC (TV) 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Võ Thành Ngoan 
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